MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº2

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR
o conteúdo o número de vagas do Edital nº 37/2025 e adicionar uma sublinha de pesquisa no
ANEXO I, mantendo inalterados os demais itens do referido Edital.

Onde se lê:

1.1. São ofertadas um total de 12 (doze) para mestrado e 18 (dezoito) vagas para
doutorado, conforme os quadros descritivos abaixo:

MESTRADO

Linha (sublinha) de
Pesquisa

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
reservadas às
pessoas negras

Vagas
Suplementare
s-Indígenas*

Vagas
Suplementares
-Portador de
deficiência*

Fisiopatologia

e diagnóstico das
doenças/
campus JK/
(Diamantina)

6

2 1 1

Prevenção e  terapia  das
doenças/  campus  JK
(Diamantina) 4

TOTAL DE VAGAS 12
DOUTORADO

Linha (sublinha) de
Pesquisa

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Reservadas às
pessoas negras

Vagas
Suplementare
s - Indígenas*

Vagas
Suplementares
- Portador de
deficiência*

Fisiopatologia e
diagnóstico das
doenças/ campus JK/
(Diamantina)

4

3

1 1

Prevenção e terapia das
doenças/ campus JK
(Diamantina) 10

Prevenção e terapia das

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

doenças/ campus
Mucuri - Teófilo
Otoni)

2

TOTAL DE VAGAS 18

Leia-se:

1.2. São ofertadas um total de 12 (doze) para mestrado e 19 (dezoito) vagas para
doutorado, conforme os quadros descritivos abaixo:

MESTRADO

Linha (sublinha) de
Pesquisa

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
reservadas às
pessoas negras

Vagas
Suplementare
s-Indígenas*

Vagas
Suplementares
-Portador de
deficiência*

Fisiopatologia

e diagnóstico das
doenças/
campus JK/
(Diamantina)

6

2 1 1

Prevenção e  terapia  das
doenças/  campus  JK
(Diamantina) 4

TOTAL DE VAGAS 12
DOUTORADO

Linha (sublinha) de
Pesquisa

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Reservadas às
pessoas negras

Vagas
Suplementare
s - Indígenas*

Vagas
Suplementares
- Portador de
deficiência*

Fisiopatologia e
diagnóstico das
doenças/ campus JK/
(Diamantina)

4

3 1 1

Prevenção e terapia das
doenças/ campus JK
(Diamantina) 11

Prevenção e terapia das
doenças/ campus
Mucuri - Teófilo
Otoni)

2

TOTAL DE VAGAS 19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Anexo I acrescida uma sub-linha de pesquisa
Sub-linha 2.12. Investigação de potenciais efeitos benéficos de alimentos e, ou dietas na prevenção ou manejo de
doenças, bem como de relações entre a alimentação e agravos de saúde associados às doenças.
Orientador: Elizabethe Adriana Esteves
Vagas disponíveis: 01 vaga para doutorado – Campus JK (Diamantina)

Diamantina, 05 de maio de 2025

Kinulpe Honorato Sampaio
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

		2025-05-05T21:12:32-0300